DE SCHOLA ROMANA

Sextus et Publius mane ad propinquam urbem properant, nam ludum publicum haud procul a foro invisuri sunt. Esse diligentes pedagogi nonnullos discipulos ad scholam ducunt et eos tradunt magistro, Orbilio nomine. Orbilios, peritus magister, pueros non in aedibus, sed in porticus cornu docet.

LUDUS IN SCHOLA

Servius in ludum cum amico propērat. In ludo magister puēros docet. Audite, pueri verba magistri! Audi et tu, Servi! Magister Marco librum dat. Lege, Marce! Puer legit. Libri verba pueris placent. In ludo pueri etiam scribere discunt. Ludi negotia puerorum animos fātigant. Ex ludo pueri in campum currunt. In campo pueri trochis lududnt.

DE INCOLIS GALIAE

Romāni cum incōlis Galliae bella gerunt. Galliam incōlae varii incolunt: Belgae, Aquitani, Celtae. Celtas Romani lingua sua Gallos appellant. Celtae bona necessaria non habent, is casis parvis habitant, vitam duram agunt, litteras parum sciunt. In silvis praedam capiunt; praeda Celtarum sunt bestiae ferae. Agriculturae non student.

DE CASTRIS ROMANORUM

Castra Romāna quadrata sunt. Circum castra vallum a militibus aedificatur et fossa foditur. Centuriones ab imperatore convocantur et imperator orationem habet: “Milites! Copiae ad proelium parantur. Ponitur ad patrios Barbara praeda deos”.

DE IURE ROMANO

Constat autem ius civile populi Romani ex legibus, plebiscites, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius ediscendi habent, responsis prudentium.

Lex est, quod populus iubet et constituit. Plebiscitum est, quod plebs iubet et constituit.

DE IUSTITIA ET IURE.

Publicum ius est, quod ad statum rei Romane spectat, privatum – quod singulorum utilitatem. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est.

IN IURE. IN IUDICIO

Aulus Agerius apud Numerium Negidium mensam argenteam deponit, sed Numerius Negidius dolo malo mensam non reddit. Aulus Agerius bovem vendit, Numerius negidius bovem emit. Emptor venditori pretium solvere debet, sed Negidius non solvit, pecuniam Aulo Agerio non dat.

Tum actor rerum Numerium Negidium in ius vocat. Iurisdictionem inter cives Romanos praetor urbanus habet. Actor in iure apud praetorem a reo mensam vel pecuniam postulavit. Praetor ius dicit et actori legis actionem atque iudicem dat. Iudex in iudicio reum aut codemnat, aut absolvit.

DE MAGISTRATIBUS ROMANORUM

Primum Romanorum a regibus gubernaverunt magistratus annui, consulibus erunt imperium et potestas vitae necisque; praeterea consul fuit iudex et pontifex maximus. Item ordinarii magistrates erunt. Primum praetor unus erat, qui urbanus appellatus est. Praetor iurisdictionem habet et dat iudicem.

Deinde praetor peregrinus erat, qui item ius dicebat ex iure peregrinorum (aut gentium). Aediles (duo plebei, duo curules) curam urbem, annonae et ludorum habebant.

Extraordinarii magistratus Romae erant dictator, magister equitum, decemviri, tribuni militum (aut plebis) consulari potestate.

DE BELLIS

Antiqui Graeci et Romani bella gerēbant, terras populorum vincorum invadebant, incolas interficiebant aut captivos secum asportabant; victos premebant. In numero servorum apud Graecos nec non apud Romanos multi captivi erant. Nobis autem bella odiosa sunt. Itaque bella vitabimus, iustitiam atque amicitiam inter populos colēmus, pacem defendemus. Vita nostra pulchra erit.

NEPTUNUS ET MARS

Jovis frater Neptūnus erat; ille erat maris deus. Illius voluntate fluctus et excitabantur et sedebantur. Illum nautae saepe plus quam maximum deum Jovem colēbant. Ex arboribus pinus ei consecrata erat, ex qua naves aedificabantur, ex animalibus equus, quoniam fluctus maris celeritate equis similes sunt. Mars, quem Romani filium Jovis putabant, belli deus erat. Iste apud Romanos, gentem bellicosam, in summo honore erat. Consecratus ei erat lupo, bestia ferox.

DE ALEXANDRO MAGNO

Alexander Magnus filius era Philippi, regis Macedonium et Olimpiadis. Pater Philippius puero Aristotelem praeceptorem destinabat. Post mortem patris Alexander totam Graeciam superabat et in Asiam iter faciebat. Rex Asiae Dareus vincebatur, mater et coniunx Darei ab Alexandri militibus capiebantur.

Alexander victor populorum multorum erat, Babilonem urbem capiebat, Indiam et Oceanum sibi vincere volebat. Plurimi urbes nomen Alexandri habebant. Milites et amici credebant Alexandrum deum esse.

DE JOVE

Antiqui Romani et Graeci multos deos colebant. Dominus caeli erat Juppiter. Poetae Graeci Jovem patrem deum hominumque nominabant. Et dei et homines Jovem timebant. Juppiter in Olimpo habitabat et cum fratribus mundum gubernabat. In tutela Jovis praecipue reges erant. Juppiter erat auctor legum humanarum. Fratres Jovis erant Neptunus et Pluto, sorores Juno, Ceres, Vesta. Bestiae nonnullae deis sacrae erant, ut aquilla Jovi, pavo Junoni, equus Neptuno. Ex arboribus oliva Minervae sacra est, Appolini laurus, Plutoni cupressus.

DE BIANTE

Saepe laudatur Bias, qui numerantur in septem sapientibus. Hostes urbem patriam Biantis oppugnabant. Incōlae ex urbe fugiebant, multa secum portabant et Biantem sedentem rogabant: “Cur nihil facis?”

Et philisophus: “Ego vero, – inquit, facio. Nam omnia mea mecum porto”.

DE PHAETONE

Phaeton filius nymphae Clymenis et Phoebi, dei Solis erat. Phoebus in regia, claro auro et eburo nitido micanti, habitabat. Deus promittit iuveni omnia cupiditates eius perficere. Et imprudens Phaeton optat quos volucres regere. Equi flammiferi pedibus pulsant, sine lege ruunt. Silvae cum montibus ardent, urbes magnae cum moenibus ardent, orbis terrarum e cunctis partibus ardet. Tum nymphae fontium fluminumque aquas deflent. “Et mare contrahitur, siccaque est campus arenae. Quod modo pontus erat” – sic narrat poeta Ovidius. Tum Phoebus fulmen mittit et terram servat. Phaetonem in ripa fluminis Eridani sorores sepulabant et deflebant. Lacrimae sororum lapides sunt, qui electra nominantur.

GLADIATŌRES

Multi imperatores Romani ludos gladiatorios saepe parabant, Romani ludos gladiatorum spectabant. Gladiatores captivi aut servi erant. Arma gladiatorum varia erant. Primo gladiatores se exercabant gladiis ligneis. Post signum, tuba datum, gladiis ferreis in arena pugnabant. Ante pugnam gladiatores imperatorem in amphitheatro salutabant.

DE ARIŌNE

Ario, clarissimus citharista, cum in Graecia Magna ingentes opes sibi comparavisset, Corinthum reverti statuit. Sed cum navem hominum Corinthiorum conscendisset, hi, ut opibus citharistae potirentur, ipsum de medio tollere constituerunt. Quod cum Ario cognovisset, nautas

orāvit, ut vitae suae parcerent. Hi se ei temperatūros esse negaverunt eumque in mare se praecipitāre jusserunt. Turn ille orāvit, ut antea ad cithēram canere sibi liceret. Quod cum ei permisissent, in puppi constitit altāque voce cecinit. Eo cantante, deiphini, sonōrum dulcitudine ducti, annataverunt. Itāque, cum in mare desiluisset, a delphino ad Taenārum promunturium vectus est. Inde Corinthum contendit et, quid sibi accidisset, Periandro tyranno narrāvit. Paulo post nautae quoque advenerunt. Interrogāti, num quid de Ariōne cognovissent, eum salvum in Italia, esse dixerunt. Tum vero ille subito advenit et eos refellit, ac statim hi pro scelere poenas pependerit.

DE CODRO

Codrus, rex Atheniensium, cum terra Affrica ab ingenti Lacedaemoniōrum exercitu vastaretur, ad oracūm Apollinis Delphici legātos misit, ut Apollinem consulerent, quomōdo grave illud bellum finiri posset. Respondit deus: “Belli finis erit, si ipse ab hostibus occisus eris”. Hoc oracūlum non solum Athenienses, sed hostes cognoverunt. Itāque dux Lacedaemoniōrum imperāvit, ut omnes regis vitae parcerent. Codrus autem, cum id cognovisset, servili veste indūtus, ne agnosceretur, in castra hostium venit. Ibi, cum consulto militem cecidisset, ab hostibus interfectus est. Lacedaemonii autem, cum regem Atheniensium mortuum esse cognovissent, sine proelio discesserunt. Ita Athenae virtūte regis, qui pro patria vitam profundere non dubitaverat, servātae sunt.

DE AESŌPO

Stultus quidam vir in Aesōpum poētam lapides jaciebat. Aesōpus autem voluit tantam istius nequitiam sine mora puniri. Itāque unum assem viro dedit et: “Pauperrimus sum, – inquit, – servus, pecuniam te dignam tibi dare non possum. Suadeo tibi, ut in ilium divitem, in foro cum servis ambulātem, lapīdes tuos conjicias. Ita efficies, ut ille tibi magnam pecuniam det”. Vir stultissimus non intellexit Aesōpum fraudem adhibuisse. Itāque id fecit, quod ab Aesōpo ei suāsum erat. Pecuniam vero a divite non sumpsit, nam ille servis imperāvit, ut vir, vehementer verberātus, in vincūla conjiceretur.

DE PHILOXĚNO

Dionysius, qui in urbe Syracūsīs tyrannus erat, carmīna facere amicisque recitāre solebat. Qui, ut tyranno blandirentur, versus, cum mali essent, laudābant. Aliquando autem Philoxēnus quidam, ad cenam vocātus, ceteris carmina Dionysii admirantibus, ausus est ea mala esse dicere. Hac libertāte irātus, tyrannus eum in carcērem duci iussit.

Postridie tamen virum, ut constantiam ejus experiretur, rursus ad cenam vocāvit. Inter cenam, ut solebat, carmina sua recitāvit. Cum postea sententiam Philoxēni de versibus exquireret, ille tacitus digressus est. Interrogātus, quo vadēret: “In carcērem”, – inquit.

DE ALEXANDRI JUVENTŪTE

Philippus, rex Macedōnum, cum in filio suo, Alexandro nomine, magnam anīmi vim atque ingenium esse intellexisset, omnem operam dedit, ut diligentissime eum educāret. Magistrum filio Philippus attribuit Aristotēlem, quo melior nemo illis temporibus ad Alexandrum educandum eligi potest, cum Aristotēles omnes homines aetātis suae scientiā rerum naturalium atque humanārum longe superāret. Itāque non modo corpus regis filii varie exercebātur, sed etiam ingenium ejus philosophis poētisque diligenter legendis confirmabātur. Magistri sui memoriam.

Alexander gratus retinuit et saepe dicere solitus est: “Philippo debeo, ut vivam, Aristoteli, ut honeste vivam”.

Omnium poetārum Homerum et Pindārum maxīme Alexander diligebat, quorum carmīna studiōse legebat. Itāque, cum post patris mortem Thebas expugnasset domosque omnes combūri jussisset, Pindāri soli domui pepercit. Homeri “Iliādem” etiam in bello secum habebat; nam Agamemnonem atque Achillem adaequāre studebat, cum putāret illum bene regnavisse, hunc fortiter pugnavisse. Cum, exercitu Hellespontum traducto, ad tumulum Achillis pie accessisset: “O fortunate, – inquit, – adulescens, cum tuae virtūtis Homerum praecōnem in-veneris!”

DE ALEXANDRO MAGNO ET DIOGĚNE

Alexander Magnus, cum aliquando Corinthi esset, ad Diogēnem venit eumque interrogāvit: “Quid optas, Diogēnes? Faciam, quidquid voluēris”. Tum ille: “Opto, – inquit, – ne solem mihi intercipias”. Quo audito, Alexander exclamavisse dicitur: “Nisi Alexander essem, Diogēnes esse vellem”.